日ト発第１１６２５０号
平成２５年 ４月２４日

会 員 各 位
一般社団法人日本トンネル技術協会
事業委員長  桑  原  彌  介

公印略

東北道路トンネル現場研修会開催のご案内

―国道 106 号 新川目トンネル―

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申しあげます｡日頃から本会事業活動には種々ご支援賜

り誠に有り難うございます｡

さて、このたび国土交通省東北地方整備局岩手河川国道事務所はじめ関係各位のご協力により

下記のとおり一般国道 106 号新川目トンネルの現場研修会を開催することといたしました。

新川目トンネルは、岩手県宮古市から県都盛岡市に至る延長約 100 ㎞の地域高規格道路として

整備されている「宮古盛岡横断道路」のうち岩手県盛岡市川目に位置する道路トンネルであり、

掘削断面積が 100m2を超える大断面の山岳トンネルです。

産業経済活動を支える物流ネットワークを構築、緊急輸送道路を確保するとともに、国道 4 号

の整備など、圏域内外の交流を促進する広域交通ネットワークの整備を促進しています。

山岳トンネルの発破掘削技術を習得する大変良い機会と存じますので、奮ってご参加下さいま

すようご案内申しあげます。

なお、本研修会は公益社団法人土木学会のＣＰＤプログラムに認定(認定番号 JSCE13-0049 単位

数2.0)されているほか、土木学会トンネル工学委員会後援事業でもありますことを申し添えます。

敬具

記

１．と  き：平成２５年５月２７日（月）１３:００～１６:００

２．工事概況：

工 事 名 国道 106 号 新川目トンネル工事

発 注 者 国土交通省東北地方整備局
施 工 者 株式会社 安藤・間

工事概要

トンネル延長：757m
掘削運搬方式：発破掘削・タイヤ運搬方式、上半先進ショートベンチ

カット工法、補助ベンチ付全断面工法）
地 質 構 造 ：中古生代の粘板岩を主体とし、一部区間にチャートお

よび輝緑凝灰岩が存在しています。

３．定 員：２５名（定員になり次第〆切させて頂きます）

４．参加費：個人会員７,０００円、団体会員８,０００円、一般１０,０００円

５．行  程：
13：00  東北新幹線盛岡駅西口ターミナル集合【案内図参照】

参考: 東京駅 09:56ＪＲ新幹線はやて 29 号～盛岡駅 12:22

13：00～13：30（ 30 分）バス移動
13：30～14：00（ 30 分）工事計画および概況説明、ヘルメット借用

建設共同企業体事務所会議室
14：00～15：00（ 60 分）新川目トンネル工事現場見学
15：00～15：30（ 30 分）質疑応答、ヘルメット返却
15：30～16：00（ 30 分）バス移動
16：00 東北新幹線盛岡駅前解散

参考: 盛岡駅 16:41ＪＲ新幹線はやて 40 号～東京駅 19:08

６．申込方法：下記申込書に氏名、年齢、所属、電話番号を記入のうえ当協会宛
FAX03-5148-3655 にてお申込下さい。折返し受付番号をお知らせします。

７．支払方法：上記申込ののち、郵便振替用紙通信欄に行事名と参加者氏名、受付番号を記入の

うえ下記へお振込願います。現金書留でも結構です。
    □郵便振替口座 ００１６０－７－１９６３３１

一般社団法人日本トンネル技術協会
  □行 事 名 「東北道路トンネル現場研修会」

８．そ の 他：

①ヘルメットは現場にて貸与して頂きますが汚れてもよい服

装､靴でご参加願います｡

②参加費の払戻しはいたしません。ただし、団体会員と一般の

参加者の代理参加は可能です｡
③下記申込みに係る個人情報につきましては､他に利用するも

のではありません｡

④土木学会の CPD 単位数は、CPDS 継続教育プログラムへの

登録が可能です。詳細は CPDS 運営先に問い合わせ願いま

す。

⑤問合せ先は､一般社団法人日本トンネル技術協会

TEL03-3524-1755 催物係りまで｡

平成  年    月    日

一般社団法人日本トンネル技術協会

催物受付係りあて【FAX03-5148-3655】

「東北道路トンネル現場研修会」申込書

国道 106 号新川目トンネル

下記のとおり申込みいたします。

参加者
ふ り が な

氏名：  年齢：

会社名： TEL：   －     －

所属役職：

会員の種別：□個人、□団体、□一般 (非会員)  □にレ印願います。

【東北新幹線盛岡駅西口ターミナル集合案内図】

現場研修会見学箇所

拡大図

盛岡駅

集
合
場
所